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ABSTRAKT

Diplomová práca predstavuje a analyzuje interný audit a jeho súčasné postavenie so zame-

raním na ponuku služieb v automobilovom priemysle. Teoretická časť práce zahrňuje prvé

dve kapitoly a prezentuje teoretický prehľad o MK a internom audite všeobecne. Praktickú

časť tvorí tretia kapitola, ktorá obsahuje základnú charakteristiku spoločnosti HOLLEN

s.r.o. Štvrtá časť analyzuje súčasný stav a piata časť samotný projekt inovácie procesu in-

terného auditu. V šiestej časti prinášame prínosy zo samotného zavedenia inovácie.
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ABSTRACT

The graduation thesis presents and analyses the internal audit and its current position with

a focus on the services offer in the automobile industry. The first two chapters include

a theoretical part and they present the theoretical survey of MK and the internal audit in

general. The third chapter is a practical part and it comprises the basic characteristics of

the company HOLLEN s.r.o. The fourth part analyses the current state, while the firth

part deals with the project of the internal audit process innovation. In the sixth part, we

present contributions of the innovation implementation.
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ÚVOD

Audit veľmi rozumne využívali už rímsky cisári, ktorí ak chceli poznať stav v niektorej

provincii, vymenovali auditora. Auditor sa mohol slobodne rozprávať s obyvateľmi pro-

vincie a nechať si predložiť ľubovoľné listiny. Výsledok auditu sa prezentoval na verejnom

vypočutí . Pri prezentácii mohli zástupcovia napadnutých vznášať námietky. Tento princíp

zostal dodnes, zmenila sa len technika [10]. K jeho rozvoju a rozšíreniu došlo v 19. storočí,

ako dôsledok neustále rastúcich spoločností a následného rozdelenia vlastníctva od ri-

adenia. Vlastníci chceli byť informovaný od osôb nezávislých na činnosti organizácie,

o vedení ich spoločnosti. Tak sa začal rozvíjať a rozširovať externý audit, ktorý mal slúžiť

nie len vlastníkom spoločnosti , ale aj ostatným zainteresovaným subjektom ako bankám

alebo finančným úradom, a bol zameraný predovšetkým na finančnú oblasť. V súkromnom

sektore sa neskôr ako dôsledok neustáleho rozširovania a zvyšujúcej komplikovanosti pod-

nikových procesov začal rozvíjať audit, ako služba primárne určená manažmentu organizá-

cie. A takto sa zrodil interný audit, ktorý plní úlohy a funkcie , ktorými by sa mal zaoberať

manažment keby na ne mal dostatok času. Pokiaľ je interný audit správne vykonávaný,

jeho prínos pre organizáciu môže byť veľký.

Audit v pravom slova zmyslu nemá v Slovenskej a Českej republike príliš dlhú históriu

vzhľadom k predchádzajúcemu režimu. Začal sa rozvíjať až po roku 1989. Najskôr to bol

znovu externý audit, lebo zákon o účtovníctve stanovuje určitým spoločnostiam povinnosť

účtovnej závierky overovať audítorom. Interný audit by mal do organizácie prinášať nový

pohľad a navrhovať nové riešenia prípadných problémov, ostatným zamestnancom pomá-

hať vo výkone ich činností. V neposlednom rade prispievať k tomu aby finančné prostried-

ky boli vynakladané čo najefektívnejšiemu a najúčinnejšiemu výkonu.

Cieľom tejto práce je analyzovať súčasný stav procesu interného auditu na úrovni centrály

spoločnosti. Hypotézou je predpoklad, že vzhľadom k chýbajúcim skúsenostiam, sa môže

interný audit stretnúť s nepochopením jeho významu a prínosu pre celú organizáciu, ako zo

strany zamestnancov, tak aj vedenia. Čiastočným cieľom je analyzovať a predstaviť prácu

interných auditov v organizácii. Hypotézou je predpoklad, že aj keď sú stanovené teoretic-

ké postupy pre výkon interného auditu, podstatná časť závisí na osobe audítora, jeho úsud-

ku, skúseností a znalostí.

Po spracovaní práce boli použité nasledujúce metódy. V prvej kapitole je objasnený teore-

tický prehľad o MK. Druhá kapitola obdobným spôsobom objaňuje pojem interný audit,
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čím sa zaoberá, aká je jeho úloha podľa normy ISO 19011:2002 [5].

Táto norma bola revidovaná na ISO 19011:2011 popisuje interný audit v súkromnej spo-

ločnosti. Tretia kapitola obsahuje základnú charakteristiku spoločnosti HOLLEN s.r.o. Vo

štvrtej kapitole je pomocou SWOT analýzy, mapovaný súčastný stav procesu interného

auditu. Piata časť je samotný projekt inovácie procesu IA. V šiestej časti prinášame prínosy

zo samotného zavedenia inovácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TEORETICKÝ PREHĽAD O MK

Systém manažérstva kvality je spôsob, ako organizácia riadi a kontroluje tie podnikateľské

činnosti, ktoré súvisia s kvalitou. Systémy manažérstva kvality sú súčasťou systémov ri-

adenia organizácie. Rad noriem ISO EN STN 9000:2001 odráža jeden z možných systé-

mov manažérstva kvality.

Koncepcia ISO je založená na aplikácii požiadaviek definovaných najnovším súborom

noriem ISO 9000, ktoré sú rešpektované aj politikou EU v posudzovaní zhody [16]. Všetky

organizácie veľké alebo malé, sa usilujú o určitý spôsob, ako viesť a riadiť svoju činnosť.

Systémy manažérstva slúžia na rozvíjanie povedomia, ako a prečo určité veci realizovať, a

to tým, že sa dokumentujú postupy prác a dôkladne sa zaznamenávajú výsledky, ktoré

preukazujú čo bolo urobené.

Systém manažérstva kvality je skutočným návodom pre jednoznačné správanie sa organi-

zácie v oblasti kvality. V tejto súvislosti slovo kvalita neznamená dobre, resp. najlepšie, ale

je to schopnosť organizácie uspokojiť potreby zákazníkov. Inšpekcie a kontroly kvality sú

iba malou časťou toho systému. Nie je to však systém, ktorý je nemenný a platí raz navždy.

Je to systém, ktorý sa musí pospôsobovať meniacim sa podmienkam trhu, meniacim sa

požiadavkám zákazníkov, či už odberateľov, alebo konečných spotrebiteľov produktov

organizácie.

Organizácia je otvorený systém, ktorý je neustále vzájomne ovplyvňovaný svojim vonkaj-

ším okolím. Systém a jeho okolie určujú jede druhého. Aby bol systém riadne pochopený,

musí byť analyzovaný ako celok. Toto poňatie vedie k historickému (celostnému) prístupu,

ktorý je potrebný pre celkové a plno efektívne zabezpečenie kvality. Systém kvality chápu

normy ISO EN STN radu 9000 ako metódu uspokojovania požiadaviek zákazníka

v základných vlastnostiach produktov. Medzi tieto základné vlastnosti patria:

- Stabilita kvality danej produkcie

- Príťažlivá a pre zákazníka prijateľná cena

- Bezchybnosť a bezpečnosť produktu

- Stúpajúca komplexnosť produktu a jeho použitia

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Tieto ďalšie atribúty konkurencieschopnosti organizácie je potrebné obhájiť pred zákazní-

kom aj legislatívne, a predovšetkým ich dokumentovať. Dokumentovať treba procesy, vý-

sledky procesov, ale aj cesty a spôsoby, vrátane kontrolných mechanizmov, ktorými orga-

nizácia a jej vedenie zabezpečuje ich funkčnosť a stálosť.

Pre pochopenie celej šírky problematiky je potrebné uvedomiť si niekoľko významných

skutočností. Predovšetkým to, že v Európe, ktorá v rámci Európskej únie odbúrava de-

saťročia pretrvávajúce bariéry a prechádza na voľný pohyb tovaru a pracovnej síl, je nevy-

hnutné zaviesť kritérium, ktoré zabezpečí ochranu spotrebiteľa.

Týmto kritériom sa v súčasnosti môže stať iba kvalita výrobku alebo služby, ktorú nestran-

ne posúdi oprávnená inštitúcia formou udelenia osvedčenia o splnení jednoznačne stano-

vených požiadaviek. Keď hovoríme o určitom porovnávacom štandarde, podľa ktorého je

možné posúdiť systém manažérstva kvality organizácie, treba povedať, že existuje niekoľ-

ko typov noriem, ktorými sa môže posúdiť miera zhody jej systému kvality so stanovený-

mi požiadavkami.

Akýkoľvek systém manažérstva kvality môže pomôcť naplniť vyššie uvedené očakávania,

nesmieme však zabudnúť, že je to len prostriedok na ich dosiahnutie a nesmie sa stať


[…]


Pri takomto postupe je však nevyhnutné, aby všetci zamestnanci, ale najmä kompetentní

rozhodovať o zmenách mali presné informácie o strategických cieľoch firmy a o jej sme-

rovaní. Iba takto bude mať vedenie istotu, že prijaté rozhodnutia budú v súlade

s vytýčenými cieľmi. Informačný tok musí samozrejme ostať zachovaný a vedenie musí

byť informované o každej zmene väčšieho rozsahu, pre ďalší rozvoj je však nevyhnutné

určité právomoci delegovať na manažment strednej línie, aby sa firma mohla efektívnejšie

rozvíjať a rýchlejšie prispôsobovať meniacemu sa prostrediu.
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3.5 Logo spoločnosti HOLLEN s.r.o.

Firma používa logo obr. č. 8, ktoré má firemné farby modrá a šedá. Tieto majú

v zákazníkovi vyvolávajť asociáciu práve s organizáciou HOLLEN s.r.o. Toto logo

umiestňuje na všetky svoje dokumenty, reklamné predmety, pracovné odevy a na každé

väčšie náradie čím sa samotné logo počas priebehu prác zapisuje do povedomia všetkých,

ktorí s ním prídu do kontaktu.

Obr. 8 Logo spoločnosti HOLLEN s.r.o. [11]
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3.6 Organizačná štruktúra spoločnosti HOLLEN s.r.o. obr. č. 9

Obr. 9 Organizačná štruktúra HOLLEN s.r.o. [11]

Briefing Thema: Organisation HOLLEN s.r.o.

Public: A1_02_ZEN_GliederungE10_VH_2009 Jul 2010

___________________________________________________________________________

KIA SK 2006
Head:

Senior Technician:

PSA SK 2005
Head:

Senior Technician:

Teamchiefs

Teamchiefs.

Techniker

HOLLEN s.r.o.

Management

Hollenova 2001 Owner

von Hollen 2001 Owner

Ochotnicky 2009 Generaldirector

Quality Ensurance

Environment / Safety.

VW SK 2001
Head:

Senior Technician:

Techniker

Team Chiefs

Representatives

Technician

Office / Accounting

Personnel

Transportation

Staff ( Total )

St : , Selfempl : /

Quality Ensurance

Environment / Safety.

Office

Dispatcher

Headquaters 2007
Head:

HOLLEN CZ 2009
Head:

Senior Technician:

GOLLEN RUS 2009
Head:

Senior Technician:

Programming

Oldtimer 2009

Head:

A1 - 02

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39

4 ANALÝZA SÚČASTNÉHO STAVU INTERNÉHO AUDITU

Analýzu súčasného stavu procesu týkajúceho sa interných auditov, ktorú som vykonal

v spoločnosti preverením internej dokumentácie, posúdením SWOT analýzou, aktívnou

komunikáciou s manažmentom a pracovníkmi všetkých oddelení som zistil nasledovné:

a) Interné audity v spoločnosti vychádzajú z požiadaviek normy STN EN ISO 19011.

b) Mali by to byť pravidelné previerky s cieľom zistenia efektívnosti zavedeného sys-

tému riadenia, ale nie sú.

c) Audity nie sú prevádzané na základe programu interných auditov, ktorý zostavuje

manažér kvality.

d) Program je vytvorený a schválený TOP manažmentom spoločnosti.

e) Každý proces a oblasť by mala byť preverená minimálne jeden krát ročne ale nie je.

f) Kritéria auditu nie sú spracované v internej dokumentácii HANDBUCH, predmet

auditu, preskúmanie dokumentov a záznamov, pohovory s pracovníkmi

a pozorovanie prevádzanej činnosti.

g) Audit systému nevykonáva na základe menovacieho dekrétu predstaviteľ integro-

vaného systému manažérstva.

h) Behom auditu nie sú vykonávané náhodné kontroly založené na objektívnych fak-

toch na zistenie fungovania daného procesu.

i) Údaje ktoré slúžia k podkladom interných auditov sú vyberané z vnútorných pravi-

delných kontrol pracovísk.

j) Neexistuje zoznam kritických oblastí na ktoré sa má spoločnosť zamerať a preveriť

ich funkčnosť.

4.1 SWOT analýza

Celkové vyhodnotenie silných a slabých stránok spoločnosti, príležitostí a hrozieb sa nazý-

va SWOT [14]. Je skratkou anglických slov Strengths (prednosti, silné stránky organizá-

cie), Weakknesses (nedostatky, slabé stránky organizácie), Oportunities (príležitosti vo

vnútornom prostredí), Threats (hrozby z vnútorného prostredia).

Prednosti sú pozitívne vnútorné podmienky, ktoré umožňujú organizácii získať prevahu

nad konkurenciou. Organizačné prednosti je jasná kompetencia, zdroj alebo schopnosť,

ktorá umožňuje firme získať konkurenčnú výhodu. Môže to byť prístup ku kvalitnejším
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materiálom, dobre finančné vzťahy, vyspelá technológia, distribučné kanále alebo vyspelý

tím top manažérov. Nedostatky sú negatívne vnútorné podmienky, ktoré môžu viesť

k nižšej organizačnej výkonnosti. Nedostatkom môže byť absencia dôležitých zdrojov

a schopností, chyba v rozvoji dôležitých zdrojov. Manažéri s nezodpovedajúcimi strategic-

kými schopnosťami, neúmerne finančne zaťažení, morálne zastarané stroje a pod [13]. Pri-

oritu sme označili číslami 1 až 5. Čím väčšie číslo tým väčšia priorita.

(S) Silné stránky

Cena práce (3)

Poloha spoločnosti (5)

Flexibilita pracovníkov (5)

Kvalita služieb (4)

(W) Slabé stránky

Nedodržiavanie radu noriem (4)

Zastaranosť procesov (2)

Pravidelné previerky (4)
