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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje cíl formulovaný v zadání práce, kterým je inovace
procesu interného auditu v společnosti HOLLEN s.r.o.
Práce je přehledně zpracována a odpovídá požadavkům kladených na diplomovou práci. K
hlavním přednostem práce patří analýza současného stavu interních auditů SWOT metodou,
následné vytvoření systémové dokumentace (pěti dokumentů z pyramidy dokumentace) a
návrhů a doporučení k inovaci interních auditů.
Dílčím nedostatkem je scházející popis a objasnění analýzy SWOT.
Zpracované téma DP lze plně využít při recertifikaci dle norem ISO i pro nezávislé
posouzení schopnosti organizace plnit požadavky zákazníků, požadavků předpisů a vlastních
požadavků stanovených pro efektivní fungování všech procesů a neustálého zlepšování
systému managementu jakosti.
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